
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 183,608 235,664 171,670 -11,938 -63,994 -6.5 -27.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 17,350 10.1

기본적 교육활동 57,374 33.4

선택적 교육활동 7,690 4.5

인적자원 운용 5,200 3.0

학교 일반운영 54,459 31.7

학교 재무활동 1,291 0.8

학생복지/교육격차 해소 28,306 16.5

합계 171,670

기타수입 전년도이월금 8,098 4.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 151,811 88.4

자체수입 학부모부담수입 11,601 6.8

자체수입 행정활동수입 160 0.1

합계 171,670
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

강병숙

수학 교과활동 300 300 400 100 100 0 0 0 0 0

동아리활동 10,630 5,950 7,430 -3,200 1,480 0 500 0 0 -500

진로활동 1,250 1,250 1,250 0 0 0 0 0 0 0

김승미

학비지원 0 1,071 0 0 -1,071 0 1,071 0 0 -1,071

특수교육교과활동 5,000 5,000 6,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 200 430 200 0 -230 0 230 0 0 -230

김은빈

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,318 7,029 2,413 95 -4,616 0 4,576 0 0 -4,576

예술 교과활동 2,600 1,500 1,400 -1,200 -100 0 0 0 0 0

학부모협력 1,720 1,203 1,380 -340 177 0 0 0 0 0

박찬주
교직원연수 1,500 1,800 1,400 -100 -400 0 300 0 0 -300

사회 교과활동 600 800 1,150 550 350 0 0 0 0 0

오민호
과학 교과활동 3,200 4,300 4,300 1,100 0 0 1,000 0 0 -1,000

체육 교과활동 700 1,910 1,540 840 -370 0 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

오민호 정보화실운영 10,780 19,359 9,530 -1,250 -9,829 0 8,400 0 0 -8,400

유금태
학생복지운영 8,340 7,240 5,828 -2,512 -1,412 0 1,800 0 0 -1,800

현장체험학습활동 5,200 3,000 15,390 10,190 12,390 0 0 0 0 0

이은혜

자유학기(년)제활동 2,540 2,560 2,810 270 250 0 0 0 0 0

방과후학교운영 6,180 18,042 3,090 -3,090 -14,952 0 17,700 0 0 -17,700

장봉진

교직원복지 4,440 1,940 3,700 -740 1,760 0 500 0 0 -500

국어 교과활동 250 250 250 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 7,014 5,307 7,454 440 2,147 0 0 0 0 0

독서활동운영 3,700 3,700 4,600 900 900 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,990 5,140 3,780 -1,210 -1,360 0 0 0 0 0

정휘양
교과활동지원 6,800 13,230 7,300 500 -5,930 0 6,430 0 0 -6,430

외국어 교과활동 200 800 200 0 -600 0 0 0 0 0

소계 90,452 113,111 93,295 2,843 -19,816 0 42,507 0 0 -42,507
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 본예산 예산 확정

내    용 :

2021.02.02

2021년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

고아랑

교직원대체인건비 100 1,310 100 0 -1,210 0 1,210 0 0 -1,210

학교급식운영 14,554 13,402 13,801 -753 399 12,374 10,022 11,601 -773 1,579

학교환경위생관리 5,772 7,914 6,264 492 -1,650 0 2,000 0 0 -2,000

교육환경개선 12,250 22,810 3,500 -8,750 -19,310 0 5,000 0 0 -5,000

학교시설장비유지 37,450 57,320 33,944 -3,506 -23,376 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 171,234 174,825 160,069 -11,165 -14,756

박길순

기타선택적교육운영 0 100 0 0 -100 0 100 0 0 -100

학생안전교육 0 0 340 340 340 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,000 800 700 -300 -100 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,335 18,202 18,435 -2,900 233 0 0 0 0 0

예비비 695 695 1,291 596 596 0 0 0 0 0

소계 93,156 122,553 78,375 -14,781 -44,178 183,608 193,157 171,670 -11,938 -21,487

합계 183,608 235,664 171,670 -11,938 -63,994 183,608 235,664 171,670 -11,938 -63,994
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 151,811 165,974 -14,163

1.지방교육자치단체이전수입 151,811 165,974 -14,163

1.교육비특별회계전입금수입 151,811 165,974 -14,163

1.교육비특별회계전입금 151,811 165,974 -14,163

1.학교운영비전입금 151,811 165,974 -14,163 학교운영비전입금 : 151,811,000원 * 1교 = 151,811,000

2.자체수입 11,761 12,634 -873

1.학부모부담수입 11,601 12,374 -773

1.수익자부담수입 11,601 12,374 -773

1.급식비 11,601 12,374 -773

1.급식비 10,827 11,600 -773 교직원급식비 : 4,070원*14명*190일= 10,827,000

2.우유급식비 774 774 0 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.행정활동수입 160 260 -100

1.기타행정활동수입 160 260 -100

1.이자수입 100 200 -100

1.이자수입 100 200 -100 예금이자 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0 기타행정활동수입 : 30,000원*2회= 60,000

3.기타수입 8,098 5,000 3,098

1.전년도이월금 8,098 5,000 3,098

1.순세계잉여금 8,098 5,000 3,098

1.순세계잉여금 8,098 5,000 3,098

1.순세계잉여금 8,098 5,000 3,098 순세계잉여금 : 8,098,000원= 8,098,000

세입합계 171,670 183,608 -11,938
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,200 6,040 -840

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.교원대체인건비 0 0 0

2.직원대체인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0 시간외수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,940 -840

1.교직원연수 1,400 1,500 -100

1.직무연수 0 0 0

2.자율연수 1,400 1,500 -100

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 교육경비 : 100,000원*14명= 1,400,000

2.교직원복지 3,700 4,440 -740

1.교직원문화행사 3,700 3,000 700

1.일반수용비 3,700 3,000 700 숙박비 : 600,000원*2회= 1,200,000

차량임차료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

체험활동비 등 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.특근매식비 0 1,440 -1,440

1.교직원복지비 0 1,440 -1,440

2.학생복지/교육격차 해소 28,306 30,984 -2,678

1.급식 관리 13,801 14,554 -753

1.학교급식운영 13,801 14,554 -753

1.우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0 급식용우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

2.급식운영비 200 260 -60

1.일반수용비 200 260 -60 급식소모품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

3.비조리교급식비 12,827 13,520 -693

1.교육운영비 0 420 -420
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전출금 12,827 13,100 -273
비조리교급식비전출 : 4,070원*14명*190일

=
10,827,000

비조리교 김장지원금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.보건관리 8,677 8,090 587

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,413 2,318 95

1.응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생건강검사 663 418 245

1.학생복지비 663 418 245 건강검사 : 35,000원*12명= 420,000

건강검사 교통비 : 50,000원*3대= 150,000

소변검사 : 1,000원*23명= 23,000

구강검사 : 35,000원*2학급= 70,000

3.[국고]보건실운영 1,700 1,800 -100

1.운영수당 600 600 0 응급처치교육 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 200 300 -100 보건실 환경정리 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 900 900 0 약품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,264 5,772 492

1.먹는물관리 2,272 2,372 -100

1.일반수용비 2,272 2,372 -100 정수기유지보수 : 40,000원*4대*10월= 1,600,000

수질검사료 : 17,000원*4대*4회= 272,000

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

2.공기질측정 2,792 2,550 242

1.일반수용비 2,792 2,550 242 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1교= 880,000

공기청정기 유지관리비 : 1,912,000원*1교

=
1,912,000

3.방역관리 1,200 850 350

1.일반수용비 1,200 850 350 교사내소독 : 150,000원*8회= 1,200,000

3.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육대상자 지원 0 0 0

4.학생복지 5,828 8,340 -2,512

1.학생복지운영 5,828 8,340 -2,512

1.졸업앨범제작 800 1,040 -240

1.학생복지비 800 1,040 -240 졸업앨범제작 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생교과서구입 2,468 2,500 -32

1.교육운영비 2,468 2,500 -32 교과서구입 : 2,468,000원*1교= 2,468,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.주야간교육활동 2,560 4,800 -2,240

1.학생복지비 2,560 4,800 -2,240 식비 : 8,000원*20명*16회= 2,560,000

3.기본적 교육활동 57,374 46,284 11,090

1.교과 활동 23,040 19,650 3,390

1.교과활동지원 7,300 6,800 500

1.학습준비물구입 1,500 1,000 500

1.학습준비물 1,500 1,000 500 학력신장교재구입비 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000

2.기초학력지도 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0
학습부진교육활동강사료 : 30,000원*3명

*60시간=
5,400,000

3.공개수업운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
수업공개운영물품구입비 : 20,000원*10종

*2회=
400,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 교육용품구입비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0 학습준비물구입 :  50,000원*3학급= 150,000

3.사회 교과활동 1,150 600 550

1.교과운영 1,150 600 550

1.교육운영비 1,000 600 400 사회교육용품 구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

박길순 2021년 03월 10일 12시 11분 00초 8 전라북도교육청 해리중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도덕 교육용품 구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학습준비물 150 0 150 도덕 학습준비물구입 : 50,000원*3학급= 150,000

4.수학 교과활동 400 300 100

1.교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 교육용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

5.과학 교과활동 4,300 3,200 1,100

1.교과운영 2,500 1,400 1,100

1.교육운영비 1,200 1,200 0 기술가정 교육용품 : 40,000원*10종*1회= 400,000

과학교구 교육용품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.비품구입비 1,300 200 1,100 기술가정 비품구입 : 200,000원*1대= 200,000

과학교과 비품구입 : 550,000원*2대= 1,100,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0
기술가정 실습재료 : 100,000원*3학급*2회

=
600,000

실험실습 학습준비물구입 : 30,000원*20종

*2회=
1,200,000

6.체육 교과활동 1,540 700 840

1.교과운영 1,540 700 840

1.교육운영비 840 0 840
신입생 체육관 전용 운동화 : 70,000원*12

명=
840,000

2.비품구입비 700 700 0 수업학습용품구입비 : 50,000원*14종= 700,000

7.예술 교과활동 1,400 2,600 -1,200

1.교과운영 1,400 2,600 -1,200

1.교육운영비 1,000 2,200 -1,200
사물놀이운영물품 구입 :  20,000원*10종

*1회=
200,000

음악 교육용품 :  20,000원*10종*3회= 600,000

미술 교육용품 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 400 400 0 악기구입 : 200,000원*2종= 400,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

9.특수교육교과활동 6,500 5,000 1,500
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1.교과운영 6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 6,500 5,000 1,500 수업 교육용품 : 400,000원*10회= 4,000,000

학급교육활동경비 : 250,000*1학급= 250,000

현장체험학습경비 : 300,000*5회= 1,500,000

장애이해교육물품구입비 : 50,000원*5종= 250,000

학급소모품비 : 250,000*2종= 500,000

2.창의적 체험활동 31,524 24,094 7,430

1.자율활동 7,454 7,014 440

1.학생회활동지원 2,700 1,500 1,200

1.학생복지비 2,700 1,500 1,200 학생회간담회비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

학생회운영용품 : 300,000원*4회= 1,200,000

생명사랑텃밭가꾸기 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학예회 2,500 3,800 -1,300

1.교육운영비 2,500 3,800 -1,300 행사용품구입비 : 50,000원*30종= 1,500,000

이벤트대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 1,200 750 450

1.교육운영비 1,200 750 450 학급교육활동경비 :  300,000원*4학급= 1,200,000

4.실기대회 1,054 964 90

1.교육운영비 1,054 964 90 음악대회출전경비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

영어캠프입소학생식비 : 7,000원*11명*2일

=
154,000

5.학교특색사업 0 0 0

2.현장체험학습활동 15,390 5,200 10,190

1.수학여행 15,390 0 15,390

1.교육운영비 15,390 0 15,390 항공 및 선박료 : 100,000원*35명= 3,500,000

제주차량임차비 : 700,000원*4일= 2,800,000

육지차량임차비 : 600,000원*2일= 1,200,000

숙식비 : 35,000원*35명*3박= 3,675,000

중식비 : 8,000원*35명*8식= 2,240,000
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입장료 : 20,000원*35명= 700,000

체험학습장및시상비 : 11,000원*25명= 275,000

기타 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장학습 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 5,200 -5,200

3.동아리활동 7,430 10,630 -3,200

1.동아리활동 6,930 10,630 -3,700

1.운영수당 5,180 5,180 0 외부강사수당 : 32,000원*140시간= 4,480,000

외부강사교통비 : 10,000원*70회= 700,000

2.학생복지비 1,750 3,650 -1,900
독서글쓰기(학생자율선택과제) : 100,000

원*5회=
500,000

행사용품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

대회참가경비 : 15,000원*25명*2회= 750,000

3.비품구입비 0 1,800 -1,800

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 대회참가비 : 10,000원*20명*2종= 400,000

물품구입비 : 10,000원*10종= 100,000

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 진로교육운영물품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

진로체험활동경비 : 30,000원*25명= 750,000

3.자유학기(년) 활동 2,810 2,540 270

1.자유학기(년)제활동 2,810 2,540 270

1.진로탐색활동 2,810 2,540 270

1.운영수당 300 900 -600 진로탐색 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,510 1,640 870 학습자료구입비 : 71,000원*10회= 710,000

진로체험 활동비 : 50,000원*12명*3회= 1,800,000

4.선택적 교육활동 7,690 9,880 -2,190

1.방과후학교 운영 3,090 6,180 -3,090
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1.방과후학교운영 3,090 6,180 -3,090

1.특기적성교육 3,090 6,180 -3,090

1.운영수당 2,590 5,180 -2,590 특기적성강사수당 :  32,000원*70시간= 2,240,000

외부강사교통비 : 10,000원*35회= 350,000

2.교육운영비 500 1,000 -500 수업용품 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 0 0 0

2.독서활동 4,600 3,700 900

1.독서활동운영 4,600 3,700 900

1.도서구입 3,600 3,500 100

1.도서구입비 3,600 3,500 100 도서구입 : 10,000원*180권*2회 3,600,000

2.도서관운영 1,000 200 800

1.교육운영비 1,000 200 800
독서행사시상품구입비 : 10,000원*10명*6

회
600,000

도서관 용품구입 : 40,000원*5명*2회 400,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 17,350 28,220 -10,870

1.교무업무 운영 3,780 4,990 -1,210

1.교무학사운영 3,780 4,990 -1,210

1.교무학사운영 1,000 1,690 -690

1.교육운영비 1,000 1,090 -90 교육계획서제작 : 20,000원*30부= 600,000

교육행사물품구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.학생복지비 0 600 -600

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 행사용품구입비 : 100,000원*11종= 1,100,000

3.교육과정평가 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 정기고사물품구입비 : 50,000원*4회= 200,000

4.환경정리 980 1,200 -220
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1.일반수용비 980 1,200 -220 교실환경정리용품비 : 250,000원 *2회= 500,000

학교현황판 교체 : 40,000원*12종*1회= 480,000

5.학교자치기구운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교 자치기구 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.생활지도운영 540 200 340

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교육용품 구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.학생안전교육 340 0 340

1.안전교육 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 차량임차비 : 40,000원*1대= 40,000

점심식사비 : 7,000원*30명= 210,000

간식비 : 3,000원*30명= 90,000

3.학습지원실 운영 9,530 10,780 -1,250

1.정보화실운영 9,530 10,780 -1,250

1.학교정보화지원 9,530 10,780 -1,250

1.교육운영비 5,030 5,480 -450 학내전산망유지보수비 : 140,000원*12월= 1,680,000

정보화기기소모품구입비 : 150,000원*3개

*5회=
2,250,000

정보화운영물품구입비 : 30,000원*10개*1

회=
300,000

정보화기기유지보수비 : 20,000원*10종*4

회=
800,000

2.비품구입비 4,000 4,800 -800 정보화기기비품구입비 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

3.기타자산취득비 500 500 0 정품소프트웨어구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육여건 개선 3,500 12,250 -8,750

1.교육환경개선 3,500 12,250 -8,750

1.교실환경개선 3,500 10,250 -6,750

1.일반수용비 0 3,750 -3,750

2.비품구입비 3,500 6,500 -3,000 사무용 집기 구입 : 500,000원*7종= 3,500,000

2.관리실환경개선 0 2,000 -2,000
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1.비품구입비 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 54,459 61,505 -7,046

1.학교기관 운영 18,435 21,335 -2,900

1.부서기본운영 18,435 21,335 -2,900

1.교장실운영 5,800 5,600 200

1.일반업무추진비 5,800 5,600 200 교직원간담회 : 450,000원*4회= 1,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

접대용다과식사 : 90,000원*10회= 900,000

직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,035 14,835 -4,800

1.일반수용비 3,460 3,460 0 사무용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 250,000원*8회= 2,000,000

간행물구독료 : 30,000원*12월= 360,000

업무용도서등 구입 : 20,000원*5권= 100,000

2.기타공공요금 75 75 0 재정보증보험료 : 15,000원*5명= 75,000

3.여비 6,000 10,800 -4,800 관내외출장여비 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 1,600 900 700

1.일반수용비 800 100 700 운영용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.일반업무추진비 800 800 0 교무실협의회 : 200,000원*4회= 800,000

4.기타부서운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육 및 사무환경관리 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.시설 장비 유지 33,944 37,450 -3,506

1.학교시설장비유지 33,944 37,450 -3,506

1.공공요금및제세공과금 16,270 18,670 -2,400

1.전기요금 9,600 12,000 -2,400 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.상하수도료 840 840 0 상하수도요금 : 70,000원*12월= 840,000

3.기타공공요금 5,830 5,830 0 전화요금 : 50,000원*12월= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 25,000원*2회= 50,000

유선방송사용료 : 25,000원*12월= 300,000

이용수수료 : 10,000원*8월= 80,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 150 200 -50

1.연료비 150 200 -50 시설관리기기유류비 : 50,000원*3회= 150,000

3.시설관리용역 8,660 7,220 1,440

1.일반수용비 8,660 7,220 1,440 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

교사내청소용역비 : 250,000원*6월= 1,500,000

시설물 정기안전점검 : 3,800,000원*1교= 3,800,000

4.시설일반관리 3,900 6,100 -2,200

1.일반수용비 3,500 5,700 -2,200 시설소모품구입비 : 300,000원*5회= 1,500,000

소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0 시설관리 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.당직관리 3,964 3,360 604

1.일반수용비 3,964 3,360 604 무인기계경비용역료 : 3,964,000원*1교= 3,964,000

7.운동장관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

8.폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

3.학교운영 협력 2,080 2,720 -640

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.학교운영위원회운영 700 1,000 -300

1.여비 100 200 -100 회의참석여비 : 20,000원*5명= 100,000

2.일반업무추진비 600 800 -200 학교운영위원회간담회 : 600,000원*1교= 600,000
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2.학부모협력 1,380 1,720 -340

1.학부모회운영 300 600 -300

1.일반업무추진비 300 600 -300 학부모회협의회 : 15,000원*20종= 300,000

2.학부모교육 1,080 1,120 -40

1.운영수당 1,000 1,000 0 학부모교육 강사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.여비 80 120 -40 학부모교육참석여비 : 20,000원*2명*2회= 80,000

7.학교 재무활동 1,291 695 596

1.예비비 1,291 695 596

1.예비비 1,291 695 596

1.예비비 1,291 695 596

1.예비비 1,291 695 596 예비비 : 1,291,000원*1회= 1,291,000

세출합계 171,670 183,608 -11,938
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